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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl z etnografického úhlu pohledu reflektovat

problematiku amenitní migrace na příkladu několika obcí v česko-německém

pohraničí v oblasti Tachovska. V rámci empirického šetření byla zvláštní

pozornost věnována otázce, jak místní obyvatelé reinterpretují lokální situaci ve

zkoumaných obcích a jaký byl jejich důvod migrace do zmíněné oblasti.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. První je věnována vymezení klíčových

pojmů, druhá místnímu šetření a třetí část je zaměřena na průběh a výsledky

empirického výzkumu.

Sběr empirických dat byl prováděn prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů a zúčastněného i nezúčastněného pozorování. Doplňkový zdroj

pramenů představují archiválie, osobní dokumenty, lokální periodika a

sekundární literatura.
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Úvod

Hlavním předmětem této bakalářské práce je zkoumání jednoho z typů

dnešní migrace, konkrétně migrace amenitní. Ta se popisuje jako přesun obyvatel

z městského prostředí do rurálních oblastí za účelem zvýšení životní úrovně.

Tento typ migrace se mezi lidmi objevuje v posledních letech čím dál tím častěji.

Migrace je označována jako globální fenomén a v posledních letech nabírá na

intenzitě. Světová média upozorňují především na vnější migraci, kdy jedinci či

skupiny migrují v rámci jednotlivých státních celků. Vnitřní, respektive

vnitrostátní migrace, bývá často upozaděna či dokonce mnohými přehlížena i

přes fakt, že tvoří většinový podíl veškeré migrace. Amenitní migrace je jedním z

typů vnitrostátní migrace, u které lze v poslední době sledovat rapidní nárůst.

V dnešní době sílí moc ekonomického a průmyslového sektoru, což lidstvo

motivuje k potřebě co největšího zisku. Právě zisk je pro některé lidi měřítko

životní úrovně a spokojenosti. Existují však lidé, kteří tento postoj nesdílí, kteří

mají odlišné životní priority a představy. Právě tato skupina lidí často prochází

procesem amenitní migrace. V tomto druhu migrace vidím v budoucích letech

velký potenciál. Dění ve světě se stále zrychluje a města se rozrůstají o jedince

preferující zisk. Do vesnického prostředí naopak migrují lidé, u kterých kumulace

ekonomického kapitálu není primárním ukazatelem životní úrovně. V souvislosti

s tímto faktem sílí i vliv amenitní migrace.

Ve své práci se zaměřím na amenitní migraci probíhající na Tachovsku a

její vliv na danou oblast. Cílem této bakalářské práce je reflektovat problematiku

amenitní migrace a její vliv na jednotlivé perspektivy vývoje oblasti Tachovska.

Předmětem výzkumu bude zároveň zjistit způsob vnímání lokality amenitními

migranty a místními rodáky, a jak místní obyvatelé reinterpretují lokální situaci a

její případný rozvoj či úpadek. Z etnografického úhlu pohledu bude reflektováno,

jak se promítly historické události 20. století do kolektivní paměti tamního

obyvatelstva a do jaké míry jsou tyto události signifikantní pro případnou migraci

do oblasti. Hlavním cílem bude objasnit, jak se liší motivace a míra aktivity při

obnově a budování lokality bývalých Sudet u místních rodáků a amenitních

migrantů.
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V teoretické části této práce budou představeny obecné pojmy, jako je

migrace jako fenomén každodenního života, důvody vedoucí k migraci a samotný

pojem amenitní migrace. V kapitole „Historický náčrt oblasti bývalých Sudet“ je

popsána historie zkoumané lokality a jejích obyvatel. Následuje kapitola

„Metodologie“, kde je představena lokalita, techniky a způsob, kterým byl

proveden sběr dat pro praktickou část práce. V poslední části práce jsou

představeny jednotlivé interpretace provedených rozhovorů a jejich analýza.

1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce bude představena obecná definice pojmu

migrace jako globálního fenoménu. Následuje představení historického vývoje

migračních teorií a důvody vedoucí ke vzniku migračních toků. Dále bude

definován samotný pojem amenitní migrace, způsoby jejího vzniku a historický

vývoj zkoumání tohoto pojmu. V závěru kapitoly budou představeny migrační

teorie a modely, skrze které bude problematika amenitní migrace interpretována.

Vymezení obecného významu pojmu migrace

V první kapitole své bakalářské práce bych se rád věnoval významu

migrace v obecném slova smyslu. Tato práce se zaměřuje výhradně na jednu

z odnoží migrace, a to na migraci amenitní. Pojem migrace je v dnešní době

považován za globální fenomén. Pro porozumění mé bakalářské práci je tento

pojem klíčový, a proto považuji za nutnost se mu v této kapitole podrobněji

věnovat a definovat ho. V následujících odstavcích definuji základní pojmy

související s migrací, nastíním možné teoretické uchopení migrace a ve stručnosti

popíši rozdělení migrace, které bude zahrnovat i pro mou bakalářskou práci

stěžejní pojem amenitní migrace.

Migrace je obecně definována jako přesun živých organismů či objektů z

místa na místo (Rumpík 2021/2022). Tato definice totiž nezahrnuje pouze lidskou

migraci, ale také ji můžeme aplikovat i v jiných vědních oborech, jako například

v zoologii, mluvíme-li o migraci zvířat, v biologii u rostlinstva, v medicíně v
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případě migrace genů, či v astronomii při popisu pohybu vesmírných těles. Ani

na tyto složky nesmíme zapomenout při snaze obecně definovat zmíněný pojem.

V mé bakalářské práci se ale výhradně zaměřuji na migraci lidskou. Tu zkoumají

společenské vědy jako antropologie, sociologie, ekonomie, demografie atd.

Významný český etnolog Zdeněk Uherek uvádí: „Pojem migrace lze v

češtině vystihnout rovněž slovem stěhování. Jedná se o pohyb v prostoru za

účelem změny místa pobytu.” (Uherek 2016: 7). Uherek tuto definici migrace

zaměřuje výhradně na lidskou migraci, i když by bez uvedení kontextu definice

šla vztáhnout i na zvířecí migraci, např. stěhování ptactva během zimních měsíců

směrem na jih. Další definici, tentokrát orientovanou pouze na lidské osoby,

uvádí Mezinárodní organizace pro migraci (International Organization for

Migration), sídlící ve švýcarské Ženevě. Definice zní následovně: „pohyb osoby

nebo skupiny osob z jedné geografické jednotky do druhé přes administrativní či

politickou hranici s cílem usadit se definitivně nebo přechodně na místě jiném,

než je místo původu osoby“ (IOM: 2003).

Otázka migrace upoutala pozornost vědců teprve ve druhé polovině 19.

století. Zájem podnítilo rušné migrační období a s ním spojené nemalé pohyby

obyvatelstva v důsledku urbanizace a industrializace, která se ve velké míře

promítla v Evropě, ale také ve Spojených státech amerických. Důvodem byla

ekonomická nerovnost mezi jednotlivými regiony a státy jak v Evropě, tak v USA

(Uherek, 2016). Jak uvádí Uherek, úplně první migrační teorie vznikla ve

Spojeném království. To nahrává její pozdější kritice o označení jako příliš

individualistická. Navzdory tomu je do dnešních dnů tato teorie často citována

(Uherek, 2016). V návaznosti na tuto migrační teorii Uherek uvádí: „Její základy

lze hledat v neoklasické ekonomii, která chápe ekonomiku jako účel a prostředek

společenského pohybu.” (Uherek 2016: 31). Toto období se logicky promítá i do

samotného názvu teorie - jde tedy o neoklasickou teorii migrace. Zde nesmíme

opomenout přínos E. G. Ravensteina. Právě on přišel v druhé polovině 19. století

s průlomovou myšlenkou pro studium migrace. Britský geograf a kartograf s

https://www.iom.int/
https://www.iom.int/
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německými kořeny Ernst Georg Ravenstein (1834–1913) v letech 1885 a 1889 ve

snaze o posunutí vědy vpřed v oblasti migrace definoval ve svých dílech tzv.

“Ravensteinovy zákony migrace”. Tím tak významně ovlivnil následující

odborné studie zabývající se procesy migrace a jejich strukturou. Z těchto sedmi

univerzálních bodů migrace následně vycházelo mnoho dalších autorů při

formulování svých migračních teorií. Ravensteinovy zákony migrace znějí:

• Každý migrační tok vytváří zpětnou migraci.

• Většina migrantů se přesunuje na krátkou vzdálenost.

• Migranti, kteří migrují na delší vzdálenosti, mají sklon vybírat si jako

destinaci velká města.

• Venkovské obyvatelstvo migruje více než obyvatelé městských oblastí.


[…]


usuzovat, že obce a města v oblasti Tachovska se nevyvíjejí příhodným tempem.

Do jisté míry to může být ovlivněno nízkou hustotou obyvatelstva. Pokud má

obec např. 100 obyvatel, budou se hůře hledat jedinci, kteří budou zapálenými

patrioty a budou mít snahu oblast rozvíjet. Pokud se tací lidé najdou, musí se

vypořádat s komplikovaným postojem místních rodáků k inovaci jako takové. Dle

výpovědí se podstatná část místních obyvatel bojí změny a to komplikuje možný

rozvoj. Respondentka č. 2 ve své výpovědi uvádí: „Ti lidé jsou vytržení ze svých

kořenů a je to nesourodá skupina, kterou spojuje jenom to, že bydlí na jednom

místě“. Dle výpovědí respondentů ze skupiny amenitních migrantů se v oblasti

pořádají různé kulturní akce, ale jde především o snahu jednotlivců, která se

nesetkává s přílišným zájmem místních rodáků. To následně zapříčiňuje zájem

aktivních jedinců, jelikož nevidí žádnou odezvu. Ze skupiny amenitních migrantů

se nějak aktivně snaží oblast rozvíjet dva respondenti. Jde především o akce

v obcích, kde žijí. Respondenti ze skupiny místní rodáci se nijak nepodílí na

místním rozvoji, což je zapříčiněno jejich bydlištěm v Plzni. Amenitní migranty

tedy nelze označit jako hnací motory ve vývoji oblasti Tachovska. Jejich zájem je

stále spíše orientován na život v oblasti a ve venkovském prostředí jako

alternativu k městskému způsobu života. V čem však osobně vidím potenciál

jejich přítomnosti je jiné nastavení lidí. Amenitní migranti přišli do oblasti

dobrovolně a to, že si vybrali právě tuto konkrétní oblast, má nějaký důvod.

Místní obyvatelé zde žijí, protože se zde narodili. Dle výpovědí má jen několik

jedinců potřebu zkusit něco nového, viz skupina rodáci. S narůstajícím počtem

příchozích amenitních migrantů je možné skrze individuální paměť a následně

kolektivní paměť přetvořit vztah místních obyvatel k oblasti a tím podpořit její
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možný budoucí vývoj. Dle výpovědí momentálně oblast spíše stagnuje a právě

amenitní migranty považuji za jeden z možných faktorů, který tento stav mohou

změnit.

3.6 Seznam respondentů

Respondent č. 1, (muž), 1970, Bor

Respondent č. 2, (žena), 1959, Bor

Respondent č. 3, (žena), 1948, Olbramov

Respondent č. 4, (žena), 1989, Milíře

Respondent č. 5, (muž), 1965, Staré Sedliště

Respondent č. 6, (muž), 1998, Plzeň

Respondent č. 7, (žena), 2000, Plzeň

Respondent č. 8, (žena), 1980, Plzeň
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Závěr

Amenitní migrace se postupně dostává do veřejného povědomí vlivem

okolního světa a jeho rostoucím zaměřením na materiální stránku a produkci

zisku. Životní priority lidí se však liší a nikdy nebudou univerzální. To

nevyhnutelně vyvolává migrační vlny do a z ekonomických center, která v dnešní

společnosti tvoří převážně větší města. Právě amenitní migrace nám dává

možnost úniku z koloběhu života v městském prostředí a nabízí tak alternativu

v podobě života na venkově. Jedním z cílů této bakalářské práce bylo objasnit

důvody amenitních migrantů, které je motivovaly odejít do vesnického prostředí.

Důvody jsou různé, společným znakem však byla potřeba uniknout z městského

prostředí, přílišná hustota obyvatelstva v městském prostředí či osobní preference

venkova jednotlivcem. Podrobněji jsou tyto důvody popsány v kapitole výsledky

výzkumu. Co však považuji za důležitý výsledek výzkumu je fakt, že dle

výpovědí jsou amenitní migranti v rurální oblasti spokojeni a v převážné většině

zde hodlají zůstat. To dokazuje, že se nejedná pouze o krátkodobý migrační

fenomén, kterým si společnost prochází. Naopak se s růstem měst dá očekávat

migrační odliv obyvatel na venkov.

Dalším cílem výzkumu byla snaha objasnit vliv amenitních migrantů na

kolektivní paměť a na rozvoj oblasti celkově. Amenitní migranti na základě

výsledků výzkumu přinášejí nový impuls a především nový způsob nahlížení na

oblast. Pro kýžený rozvoj oblasti je odlišné vnímání lokality stěžejním prvkem a

je nutné jej promítnout do kolektivní paměti oblasti. V tomto osobně vidím

nejreálnější možný vliv amenitních migrantů na perspektivy vývoje oblasti

Tachovska. Tato lokalita má charakteristickou minulost, která se znatelně

podepsala na její dnešní podobě. Právě německá přítomnost v oblasti byla

odsunuta jak fyzicky, tak i v mentální rovině. Tím však oblast přišla o určitou

část kolektivní paměti, kterou by znovu mohly vybudovat právě amenitní

migranti. Amenitní migrace má čím dál tím větší vliv a má potenciál rozvíjet

nejen oblast Tachovska, ale i jiné lokality po celém světě.
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 Tato bakalářská práce má sloužit jako představení pojmu amenitní

migrace. Cílem empirického výzkumu je reflektovat vliv amenitních migrantů na

vývoj oblasti Tachovska. Jelikož je počet respondentů výzkumu relativně malý,

lze považovat tuto práci za pilotní studii a může sloužit jako základ pro budoucí

studie. Dle mého názoru si tato problematika zaslouží bližšího zkoumání. Pro

další studie by byl bezpochyby vhodný větší vzorek respondentů a kombinace

kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Věřím, že zkoumat amenitní migraci

v souvislosti se směrem, kterým se dnešní svět ubírá, má smysl.
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