Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): David Příhoda

Název práce: **Perspektivy vývoje života v obcích Tachovska**

Oponoval: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená práce je přepracovanou verzí již jednou odevzdávané a obhajované práce (květen 2022). Oproti původní verzi práce doznala výrazných kvalitativních změn, a to se týká i vymezení cíle práce. Cílem práce je reflektovat problematiku amenitní migrace a její vliv na jednotlivé perspektivy vývoje oblasti Tachovska, přičemž předmětem výzkumu je zjistit způsob vnímání lokality (Tachovska) amenitními migranty a místními rodáky, jak uvádí autor na s. 7. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autor oproti původní verzi doplnil úvod, který je srozumitelný a relevantní. Dále jsou představeny pojmy migrace, amenitní migrace, kolektivní paměť, push/pull teorie, a další, které jsou v kontextu práce důležité. Zde by bylo vhodné namísto odkazu na přednášky o migraci (Rumpík 2021/2022) využít relevantní zdroje, které jistě přednášející v daných přednáškách zmiňoval. Místy zde autor sklouzává k možná až příliš obecnému popisu migrace a představení tohoto pojmu v historických souvislostech, nicméně oproti původní verzi je v této části práce znát výrazný kvalitativní posun. Následuje popis zkoumané lokality, který přináší vcelku relevantní informace o terénu výzkumu, byť i zde mohla být dána přednost popisu současné podoby terénu než nutně zkratkovité představení historického kontextu bývalých Sudet. Kapitola s názvem Metodologie přináší vcelku zdařilý popis využitých metod. Následuje stěžejní část práce věnovaná představení výsledků výzkumu (kap. 3). Relativně velká část analýzy dat, resp. představení výsledků výzkumu (s. 24-44), je založena na oddělené a vzájemně nepropojené prezentaci výpovědí jednotlivých respondentů. Tato část není ani náznakem vztahena k teoretické části práce. Částečně je tato slabina kompenzována kapitolou 3.5. (s. 45-49), vhodnější by však bylo tímto způsobem koncipovat celou kapitolu 3 (Výsledky výzkumu) a propojit ji rovněž s teoretickou částí práce, minimálně s představenými koncepty kolektivní paměti či push/pull teorií. Seznam respondentů a jejich základní charakteristiky mohly být pro větší přehlednost umístěny dříve v kapitole 3 (ne až jako poslední kapitola 3.6.). V závěru práce jsou shrnuta základní zjištění z výzkumu a autor se zamýšlí i nad dalším možným rozšířením výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce je vcelku přehledná, jazykový projev je standardní. přehlednosti a členění kapitol. Práce obsahuje gramatické chyby:

V práci schází resumé (v cizojazyčné verzi). Nestandardní je přílišné odkazování na přednášky (např. Rumpík, Viktor (2021/2022). Migrace [přednáška] 4. 10. 2021 (Plzeň: Fakulta filozofická ZČU v Plzni), vhodné by bylo odkazování na literaturu nebo jiný relevantní zdroj. Práce neobsahuje přílohy, což je škoda (např. struktura rozhovorů, fotografie lokality, apod.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je určitě kvalitnější a propracovanější, autor si stanovil jasněji cíl práce a představil jej spolu s obsahem práce v úvodu, doplnil a předělal teoretickou část práce, dopracoval popis metodologie. Slabinou práce stále zůstává příliš obecná teoretická báze práce nesnadno využitelná pro interpretaci dat, nevyužití teoretického rámce práce představeného v úvodních teoretických kapitolách k interpretaci dat a přílišný důraz na oddělenou prezentaci dat dle pohledu jednotlivých respondentů, což znamená i minimální možnost interpretace dat ve vztahu k tématu kolektivní paměti a skupinové identity či shrnutí/zobecnění výsledků. Celkový dojem z předložené práce je však (oproti původní verzi) v zásadě dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem jste pracoval s konceptem kolektivní paměti představeným v teoretické části práce při interpretaci dat?

Představte možnost rozšíření výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře – dobře.

Datum: 26.8.2022

Podpis: